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Bilag 2 

Henvendelser fra Dokumentations- og rådgivningscenteret om racediskrimination, 
jf. bilag 1 og 24 

Bilagene er optrykt efter ønske fra Enhedslisten. 

DRC 
Dokumentations- og rådgivnings- 
centeret om racediskrimination 

Den 4. april 2000 
Folketinget 
Retsudvalget 
1240 København K 

Bemærkninger til forslag til ændring af udlændingeloven o.a. 

DRC har modtaget Indenrigsministeriets brev 
af 22. marts 2000, hvori ministeriet beder om 
eventuelle bemærkninger til forslag til ændring 
af udlændingeloven m.v. og straffeloven. Ind- 
ledningsvis skal DRC bemærke, at selv om vi 
tidligere har modtaget udkastet til lovforslaget, 
er det utilfredsstillende for kvaliteten i lovgiv- 
ningen, at høringsfristerne til lovinitiativer på 
udlændingeområdet i de senere år nærmest er 
fastsat med tilbagevirkende kraft. Inden for den 
fastsatte høringsfrist fra Indenrigsministeriet 
havde DRC således ikke mulighed for at kom- 
mentere lovforslaget, hvorfor DRC retter hen- 
vendelse til Retsudvalget direkte. På grund af 
den korte høringsfrist er nærværende kommen- 
tarer ikke udtømmende, men de omfatter blot 
nogle overordnede principielle betragtninger. 

Lovforslaget har bl.a. til formål at skærpe 
strafniveauet for ulovlig beskæftigelse af udlæn- 
dinge. DRC har forståelse for formålet. Forsla- 
get kan dog have visse utilsigtede virkninger 
både i forbindelse med ansættelse og ved Told & 
Skats, Arbejdstilsynets og/eller politiets målret- 
tede aktioner mod ulovlige ansættelsesforhold. 
Af frygt for at beskæftige ulovlig arbejdskraft 
kan arbejdsgivere således komme til at føre en 
selektiv kontrol af, om ansøgere er i besiddelse 
af de nødvendige tilladelser. I praksis betyder 
dette, at kontrolforanstaltninger vil tage ud- 
gangspunkt i ansøgeres synlige kendetegn, ty- 

pisk deres hudfarve. Myndighederne vil kunne 
føre samme selektive kontrol ved særlige indsat- 
ser for at afdække ulovlig beskæftigelse, ved at 
det først og fremmest vil være personer, der syn- 
ligt adskiller sig fra majoritetsdanskere, der vil 
pådrage sig myndighedernes opmærksomhed. 

Det fremgår endvidere af lovforslaget, at Dan- 
marks indtræden i Schengen-samarbejdet efter 
Rigspolitiets vurdering vil medføre et væsentligt 
behov for som kompenserende foranstaltning for 
manglende grænsekontrol at kunne foretage ud- 
lændingekontrol inde i landet, herunder ved stik- 
prøvevis kontrol af køretøjer. 

Efter det foreliggende lovforslag vil sådanne 
udlændingekontroller kunne foretages, uanset 
om der foreligger en konkret mistanke om illegal 
indrejse og menneskesmugling. DRC skal i den 
forbindelse understrege, at lovforslaget med me- 
get stor sandsynlighed vil medføre diskriminati- 
on af personer, der synligt adskiller sig fra majo- 
ritetsdanskere. DRC skal i den forbindelse hen- 
vise til en ph.d.-afhandling fra 1999 »Inden for 
lovens rammer -  politiets arbejdsmetoder og 
konkrete skøn«, hvor Lars Holmberg påviser, at 
politiet, bl.a. ud fra de ressourcer, det har til rå- 
dighed, arbejder selektivt, bl.a. på baggrund af 
hudfarve. 

DRC skal i den forbindelse endvidere henvise 
til Københavns Politis PD-Orientering nr. 6 af 
4. januar 1999 om Københavns Politis forhold 


